
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  57Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

TAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro; EMERSON DE 
SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as in-
vestigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a);
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1053038
Portaria Nº 0280/2024-CGP/SEAP 
Belém (PA), 18 de março de 2024.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 8025/2024-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.J.S.B.J. 
(M.F.: 5953866), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional do servidor, por supostamente, ter abandonado 
o posto de serviço conforme a escala prevista, sem justificativa, bem como 
ter deixado o fuzil acautelado pelo servidor no posto de serviço enquanto 
estava no alojamento, fato ocorrido no dia 27/01/2024, na Unidade de 
Custódia e Reinserção de Santa Izabel III - UCR III (antes CPJA), conforme 
os fatos narrados no Ofício Interno nº 0141/2023 – UCR SANTA IZABEL 
III/SEAP e demais documentos encaminhados via PAE nº 2024/104910, 
infringindo, em tese, aos arts. 177, I, IV, VI, 178, XIII, XIV c/c art. 190, II, 
IV e XIX, todos da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Presidente; JEFFERSON WANDERSON 
PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro; GECIRLEY CANDIDO 
DE JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1053034
Portaria DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1740/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 18 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) ENOQUE FERNANDES PAES LAN-
DIM, matrícula funcional nº 5954332/1, a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção 
de Redenção, a contar de 01/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1052797
Portaria DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 304/2024/DGP/SEAP/PA
Belém, 18 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) THAMIRIS MEDEIROS DE AZEVEDO, matrí-
cula funcional n° 5976415/1, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP) com 
lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Marituba III (UCR MARI-
TUBA III), no período de 04/03/2024 a 02/04/2024, em substituição à ti-
tular JOCINEIDE RODRIGUES SOUZA, matrícula funcional n° 54196444/1, 
que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1052793

Portaria DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1722/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 18 de Março de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
CONCEDER ao (à) servidor (a) LUCAS BRITO DA COSTA, matrícula funcio-
nal nº 5945112/2, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peniten-
ciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Santa Izabel 
I – ANEXO, a contar de 11/03/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1052794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N.º 087 DE 18.03.2024
Processo n.º 2024/2048494
Servidores: FERNANDO VILHENA JÚNIOR, RONALD ARAUJO DA COSTA e 
LINDERBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Gerente de Serviços Gerais, Motorista e Motorista
Matrícula: 5933317/3, 80845894/1 e 80845862/1
Objeto: Designado como Fiscais do contrato a ser celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa MARQUE X WORKING 
CENTER, CNPJ: 12.040.805/0001-48, cujo o objeto é prestação de serviço 
de locação de veículos sem motorista e combustível, em caráter excepcio-
nal, a fim de atender às necessidades da SECULT.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1052834

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO No: E-2024/2003642
DATA DE ASSINATURA: 15.03.2024
VIGÊNCIA: 22.03.2024 A 21.03.2025
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo contratual em mais 12 (doze) meses, a contar de 22 de março de 
2024, com término no dia 21 de março de 2025.
VALOR TOTAL:R$ 63.481,08 (sessenta e três mil quatrocentos e oitenta e 
um reais e oito centavos)
Projeto Atividade: 8338
Fonte de recurso: 01500000001- (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA
FÍSICA
PTRES: 158338
PI: 411CTO8338C
AÇÃO: 283229
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 006
EXERCÍCIO: 2021
CONTRATADO: ADRIANO MAIA CORRÊA - CPF 293.675.142-04
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutíquio nº 1922, apto 2400, Bairro de Batista 
Campos, CEP 66.023-710.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 1053011

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2024
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Senhor Se-
cretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a 
contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, pela ANFACER, associação inscrita 
no CNPJ nº 53.821.245/0001-46, no valor de R$ 948,00 (novecentos e 
quarenta e oito reais), para participação das servidoras José Helder Moreira 
Cândido, Francisco Rodolfo Castro Reis, Karina Vidal Moriya e Rodolfo Cruz 
Brito, sob as matrículas funcionais n.º : 5945919/2, 5964072/2, 5722369-
4 e 5946489/1, respectivamente, para o evento “Feira Expo Revestir 2024: 
Negócios e conexões que impulsionam a cadeia da construção civil”, de 19 
a 22 de março de 2024 em São Paulo-SP, conforme regular processamento 
nos autos do Processo Administrativo nº 2024/2070266.
Belém/PA, 18 de março de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Estado do Pará

Protocolo: 1053142


